PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

LEI Nº 1.442/2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar para

unidades orçamentárias do Executivo Municipal, no

valor de R$ 1.236.065,00, para os fins que especifica.

A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara

Municipal, por seus legítimos representantes aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado a abertura de crédito suplementar em favor de unidades orçamentárias

do Executivo Municipal, no valor de R$ 1.236.065,00 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil e

sessenta e cinco reais), conforme o artigo 42 da Lei Federal 4.320/1964, com as seguintes dotações

orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR

02.01.00.04.122.0001.2001-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 027 01.000.000 4.522,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 028 01.000.000 927,00

02.02.00.04.124.0001.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 033 01.000.000 1.773,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 034 01.000.000 592,00

02.03.00.02.061.0001.0001 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 037 01.000.000 3.570,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 038 01.000.000 720,00

02.03.00.04.062.0001.2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 039 01.000.000 2.703,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 040 01.000.000 540,00

02.04.00.28.272.0000.0007 - FOLHA DE PAGAMENTO DE PENSIONISTAS

   3190 03 - PENSÕES 081 01.000.000 3.002,00

02.04.00.06.122.0001.0005 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 069 01.000.000 1.810,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 070 01.000.000 664,00

02.05.00.04.122.0001.2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE LICITAÇÕES

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 082 01.000.000 335,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 083 01.000.000 32.265,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 084 01.000.000 7.266,00

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV SETOR TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 089 01.000.000 6.425,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 090 01.000.000 1.236,00

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120 01.001.005 853,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 121 01.001.005 1.932,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 602 01.001.005 1.700,00

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 134 01.001.005 16.000,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 603 01.001.005 3.500,00

02.07.03.12.361.0006.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170 01.001.005 43.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 171 01.001.005 7.350,00

02.07.04.12.361.0005.2029-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 184 01.018.001 90.000,00

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 682 01.019.001 10.000,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 186 01.019.001 12.300,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 188 01.019.001 3.100,00

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 643 01.018.001 21.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR

02.07.04.12.365.0004.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 204 01.018.001 130.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 206 01.018.001 29.800,00

02.07.06.12.364.0006.2041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 240 01.000.036 39.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241 01.000.036 6.800,00

02.08.01.10.122.0001.2042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SAÚDE

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 246 01.002.009 3.360,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 247 01.002.009 1.060,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 265 01.002.009 72.000,00

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 554 01.059.003 82.000,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 266 01.002.009 147.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 268 01.002.009 30.000,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 270 01.002.009 27.340,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 271 01.059.003 8.420,00

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 322 01.002.009 34.000,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 323 01.059.003 6.820,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 324 01.002.009 8.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 325 01.059.003 2.370,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 551 01.002.009 4.000,00

02.08.03.10.301.0009.2052 - MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 338 01.059.003 65.000,00

02.08.04.10.304.0010.2053-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 341 01.002.009 840,00

02.09.01.08.122.0001.2055 - MANUT ATIV ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 358 01.000.002 700,00

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 372 01.000.002 17.500,00

02.10.02.13.392.0014.2065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CULTURA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 428 01.000.000 2.840,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 429 01.000.000 630,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 667 01.000.000 11.000,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 555 01.000.000 1.600,00

02.13.01.04.122.0001.2072 - MANUTENÇÃO ATIV ADMINISTRATIVAS DEPTO DE OBRAS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 467 01.000.000 21.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 468 01.000.000 4.700,00

02.13.02.15.451.0018.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIAÇÃO E URBANISMO

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 476 01.000.000 125.000,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 477 01.000.000 30.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 478 01.000.000 15.000,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 479 01.000.000 15.000,00

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 496 01.000.000 7.000,00

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 513 01.000.000 1.800,00

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 516 01.000.000 4.000,00

02.13.03.15.452.0020.2079 - MANUT ATIVIDADES DO VELÓRIO E CEMITÉIRO MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 520 01.000.000 1.200,00

TOTAL 1.236.065,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei

Federal nº 4.320/1964:

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

CLASSIFICAÇÃO FICHA CÓD APLIC VALOR

02.04.00.04.122.0001.1002 - CONSTR./REFORMA EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 045 01.000.000 150.000,00

02.07.02.12.365.0003.2018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 119 01.001.005 21.000,00

02.07.02.12.365.0004.2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 135 01.001.005 48.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136 01.001.005 5.335,00

02.07.04.12.365.0003.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE MUNICIPAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 197 01.019.001 36.000,00

02.07.04.12.365.0004.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 205 01.019.001 90.000,00

02.07.04.12.367.0003.2033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL EM CRECHE

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 211 01.018.001 400,00

02.07.04.12.367.0005.2035 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENTAL

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 218 01.018.001 120.000,00

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 219 01.018.001 50.000,00

02.07.05.12.306.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 223 01.000.036 14.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224 01.000.036 2.500,00

02.08.02.10.301.0008.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 267 01.059.003 60.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 269 01.059.003 16.000,00

02.08.02.10.303.0008.2047 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 305 01.002.009 4.000,00

02.08.03.10.301.0009.2050 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

   3190 04 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 321 01.059.003 88.610,00

02.09.02.08.244.0011.2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS CRAS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 373 01.000.002 42.400,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 375 01.000.002 7.300,00

02.11.00.27.812.0015.1027 - CONSTRUÇÃO/REFORMA COMPLEXOS ESPORTIVOS/LAZER

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 436 01.000.000 100.000,00

02.11.00.27.812.0015.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 438 01.000.000 37.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 439 01.000.000 7.300,00

02.12.00.20.122.0017.2070 - MANUT ATIV DEPTO AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 454 01.000.000 18.600,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 455 01.000.000 3.700,00

02.13.02.15.451.0018.1033 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA

   4490 51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 474 01.000.000 274.520,00

02.13.02.26.782.0019.2076 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 494 01.000.000 25.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 495 01.000.000 2.700,00

02.13.03.15.452.0020.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 514 01.000.000 10.000,00

   3190 13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 515 01.000.000 1.700,00

TOTAL 1.236.065,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Inconfidentes, 14 de julho de 2022.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal